
EGYESÜLETI KÖZLEMÉNYEK 

Jegyzőkönyv 
iiz Országo s Erdészet i Egyesüle t igazgató-választmányána k 1939 . év i júniu s 
hó 21-é n Debrecenben tartot t üléséről . 

Jelen vol tak : bár ó Waldbott Keleme n elnök , Térfi Bél a alelnök , Biró 
Zoltán ügyvezető , Czillinger János , dr . g ró f Forgách Balázs , Lady Géza , 

Lengyel Sándor , g ró f Mailáth György , Molcsány Gábor , vi té z Onczay 
László, Takács Zsigmond , Schenkengel László , Vrbánfy I gná c é s Vuk 
Gyula választmány i tagok , valamin t Láng Lajo s egyesület i ta g é s dr . 
Mihályi Zoltá n titkár . 

Báró Waldbot t Keleme n elnök : Üdvözl i a  megjelen t választmány i 
tagokat é s a z ülés t megnyi t ja . 

Bejelenti , h o g y távolmaradásuka t kimentették : ifj . gró f Teleki Jó -
zsef alelnök , Beyer Jenő , vité z g ró f Festetics Kristóf , Földváry Miks,-: . 
Ivanieh Ferenc , Kovács Gábor , vité z Lámfalussy Sándor , Matusovits Péter , 
vitéz Mursóy Ferenc , dr . Osztroluczky Miklós , Papp Bél a é s Roth Gyul a 
választmányi tag-ok . 

A j egyzőköny v hitelesítésér e Schenkengel Lászl ó é s Czillinger Jáno s 
urakat kér i fel . v 

Miután a z ülé s soronkívül i tá rgy a a  tűzif a ármegállapí tásána k é s 
vasúti díjszabásána k a  kérdése , felkér i a z ügyvezetőt , h o g y erv e vonat -
kozó jelentésé t ieijessz e elő . 

Ügyvezető: A z egyesüle t júniu s h ó 16-á n kapt a me g röv i d úto n a 
földmívelésügyi miniszte r úrtó l a  Máv.na k a  tűzif a ú j vasút i díjszabásár a 
vonatkozó tervezeté t azza l a z értesítéssel , h o g y a  kérdé s a  kereskedelem -
ügyi minisztériumba n júniu s h ó 20-á n kerü l tárgyalásra . 

Miután szükségesne k tartotta , h o g y ez t a  fonto s kérdés t a  választ -
mány i s alaposa n megvitassa , kérésér e a  kereskedelemügy i minisztériu m 
június h ó 28-ár a halasztott a e l a  tárgyalást . 

A terveze t díjtételei t röv i d kivonatba n megküldt e a  választmán y 
tagjainak é s kiegészítésképpe n a  következőke t kívánj a előadni . 

125 k m távolsági g q-kin t 1— 4 filléri g terjed ő csökkentés t terve z a 
Máv., azo n felü l azonba n 5 0 km-kin t fokozato s díjemelést , amel y szerin t 
a 10.00 0 kg-o s vasút i kocs i rakomán y tűzif a szállítás i költség e 27 5 km-né l 
például má r 2 5 pengővel , 35 0 km-né l 2 7 pengővel , 47 5 km-né l 3 9 pengőve l 
lenne több , min t jelenleg . 

A Máv . mag a i s elismerte , h o g y a z elmúl t évbe n —  éppr n a  tarif a 
fölemelése következtébe n —  lényegese n keveseb b fá t szállítot t a  nagyobi ) 
távolságokról, min t a z előz ő időben . Má r ezér t i s teljese n érthetetle n a 
mostani tervezet . A  kárpátalja i termelé s felesleg e elsősorba n a z Al fö l d 
délkeleti részéne k a z ellátásár a szükséges , ahov a eddi g főle g romá n f a 
jött. H a a z ú j díjszabá s életbelép , számítan i se m lehe t rá , hog y a z orszá g 



300 km-né l n a g y o b b távolságr a fekv ő részeibő l a  tűzif a átjuthasso n a z 
Alfö ldre . 

A terveze t tehá t igei n k o m o l y veszedelme t jelen t a z orszá g tűzifa -
ellátása szempontjából . Ál landóa n kísér t a  tűzif a árána k a  leszállítás a is , 
ami a  vasút i szállítá s fölemeléséve l együtt , teljese n lehetetle n helyzete t 
teremtene. 

Mert h a maj d Budapestr e i s átla g 2 5 pengőve l drágáb b les z a  vasút i 
fuvar, a z Al fö ldr e ped i g 4 0 pengővel , akko r a  Dunántú l erdőbirtokosaina k 
jórésze i s nehé z helyzetb e fo g kerülni . A  fővárosho z köze l fekvő k a z eddi -
ginél i s e lőnyöseb b helyzetb e jutna k ugyan , d e a z orszá g nyugat i é s dél -
nyugat i szélei n elterül ő erdőségekbő l nemcsa k hog y a z Al fö ld r e n e m 
lehet többe t fá t szállítani , hane m Budapestr e i s csa k akkor , hogyh a a 
birtokos 2 5 pengőve l kevesebbe t ké r érte . 

Számítása szerin t a  kincstárna k i s legaláb b 2  mil l i ó peng ő áldozato t 
kell hozni a a  tűzif a árából , h a a z A l f ö l d ellátásá t me g akarj a tartani . 
További hátrányo s következmény e les z a  tarif a felemelésének , h o g y a 
helyi pia c vevőiér t a  termelő k közöt t éle s versen y fo g meginduln i é s a 
12—13 pengő s ürméterenként i á r 8— 9 pengőr e fo g csökkenni . 

A l e g n a g y o b b veszedele m azonba n az , h o g y a  felemel t díjszabá s a 
magyar fa-termelést lényegesen csökkenteni fogja. 

A z elmúl t évekbe n éppe n a  helye s árpolit ik a é s a  kedvezménye s 
vasúti szállítá s tetté k lehetőv é a z á l lományo k fokozottab b ápolását , mer t 
ezek alapjá n a z áterdőlés i anya g i s érékesíthet ő volt . 

A z ellentéte s i rány ú intézkedése k minde n kétsége t kizáróa n az t f o g -
ják eredményezni , h o g y a z alárendelteid ) választéko k kitermelés e ismé t 
nem les z gazdaságo s é s legaláb b 20.00 0 vasút i kocs i rakomán y tűzif a a z 
erdőn fo g rothadni . 

Ezért arr a kér i a  választmányt , küldjö n k i sajá t kebelébő l a z erdő -
birtokos ura k közü l i s néhánya t a  júniu s 28.- 1 értekezletre , mer t a  ve -
szedelmet csa k a  legerélyeseib b állásfoglalá s háríthatj a el . 

Bejelenti továbbá , h o g y a  fö ldmívelésügy i minisztériu m néhán y nap -
pal előih b félhivatalo s úto n felkért e a z egyesületet , tegye n javaslato t a 
tűzifa-árak ú j megállapításár a vonatkozólag , o lya n érteleimben , h o g y a z 
1. o . bükkhasábná l 10.00 0 k g - o s vasút i kocsirakománykén t 330. — pengő s 
ár veend ő alapul . 

Ezt a z árleszállítás t i s felett e veszedelmesne k tartja . Nemcsa k azért , 
mert a  legutóbb i hivatalo s ármegállapítá s óta , amel y a z I . o . bükkhasá b 
fa árá t 360. — pengőbe n szabt a meg , a z erdőgazdasá g üzem i költségei , 
részben a  munka - é s fuvar-bére k nagymérték ű emelkedés e folytán , rész -
ben pedi g a z egyszer i beruházás i hozzájárulás , a z ú j szociáli s intézke -
dések (OMBT . stb. ) következtébe n erőse n megnövekedtek , hane m azér t is , 
mert a , bükkf a árána k 30. — pengőve l val ó mérséklés e a  cser - é s tö lgy -
tűzifa árá t i s legalább 40—45. — pengőve l fogj a lenyomni . Kárpáta l j a visz -
szacsatolásával a z orszá g tűzifa-termelésébe n a  bük k arányszám a 27%-ró I 
kb. 40-r a emelkedet t é s enne k következtébe n a z a z előszeretet , amellye l 
a közönsé g régebbe n a  bükkf a irán t viseltetik , ismé t nagyob b méreteke t 
fog ölten i é s a  haza i cser - é s tölgytűzif a értékesítés e érdekébe n elér t 
eredmények újbó l veszendőb e mennek . 

Meggyőződése szerin t a  330. — pengő s á r mellet t a  kincstá r se m ta -
lálja me g a  számítását , mer t hisze n a z állam i gazdálkodá s terhe i —  a 
személyzeti létszá m szaporítása , a  csehe k utá n marad t óriás i kiterjedés ű 
felújítási hátralékok , stb . következtébe n —  talá n mé g nagyob b mérték -
ben emelkedtek , min t a  magáncrdőgazdaságofcé . 

Min thogy azonba n a z egyesületne k mégi s kötelessége , valamifél e 
segítséget nyújtan i a  kormánynak , az t indí tványozza , tegye n a z egye -
sület a z árleszállítássa l szembe n elfoglal t elv i álláspontjána k leszögezés e 



mellett olya n értelm ű javaslatot , h o g y a  330. — pengő s á r csa k a  fris s 
termelésű, I . o . bükkhasábr a vonatkozóla g legye n érvénye s júliu s h ó ele -
jén; ezentú l e z a z á r havonkén t 2— 3 pengővel , v a g y eg y negyedévenkén t 
10.— pengőve l lenn e emelend ő úgy , h o g y a  termelés t követ ő é v júniusá -
nak végér e a  360. — pengő t érj e el . 

Ez a  legkevesebb , ami t a  kormányzatna k a z erdőgazdasá g részér e 
biztosítania kellene , h a jövedelmezőségéne k a  fenntartásá t a  szívé n v i -
seli, mer t lehetetlen , h o g y az l e g y éve s szára z fáér t i s csa k ugyanannyi t 
kapjon a  termelő , min t a  fris s döntésűért . A  közönsé g érdekei t i s csa k 
azzal tudj a megvéden i a  kormány , h a eltér ő ára t állapí t me g a  szára z 
és a  fris s termelés ű tűzifáért . 

A bükkr e vonatkoz ó 330. — pengő s kiindulás i árho z viszonyí tva , ha -
sonlóan emelked ő áraka t kel l megállapí tan i a z egyé b választékokr a i s 
úgy, h o g y a  fris s termelés ű f a indokolat la n előnyhö z n e juthasso n a  szá -
razzal szemben . 

Molcsány Gábor : Javasolja , h o g y a z áremelkedé s n e havonként , 
hanem hosszab b időszakonkén t történjék , pl . y 4 évenkin t 5— 5 pengővel , 
ami 350. — pengő s ára t eredményezn e e g y é v multá n a  szára z fánál . 

vitéz Oncza y László : A  fokozódv a emelked ő ára k a  közönsé g meg -
nyugtatására szolgálnak , d e a z eljárá s következmény e a z lesz , h o g y a z 
erdőbirtokos, ak i rendszerin t má r a  termelé s befejezés e utá n nyáron , v a g y 
kora őssze l kénytele n a  fájá t eladni , ne m so k haszná t fogj a látn i a  ké -
sőbibi időkr e megállapí tot t magasab b áraknak ; a z előny t telje s egészé -
ben ismé t csa k a  közvetít ő kereskedele m fogj a élvezni . 

Szívesebben látná , h a a z egyesüle t állandósítot t ára t hozn a javas -
latba. 

V ü k Gyula : Ponto s kimutatás t készítet t arról , h o g y a  tűzifa-szállí -
tások mikén t oszlana k e l évközben . 

A vasúto n é s hajó n fo rga lomb a kerül ő össze s tűzif a mennyiségé -
nek 33%- a kerü l leszállításr a januártó l júniu s végéig , 33%- a júliustó l 
szeptember végéig , é s 34%- a októbertől—decembe r végé ig . 

Amennyiben tehá t a  választmán y a  progresszí v á r mellet t dönt , 
akkor júliu s l-r e o lya n ára t kel l megállapí tani , amel y mellet t a z erdő -
birtokos megtalálhatj a a  számításait . 

vitéz Oncza y László : Célszer ű lenn e a  bük k felvásárlásá t b izonyo s 
mennyiségű cser - é s tölgytűzif a megvételéhe z kötni . 

Ügyvezető: Ne m látj a Onczay e lgondolásá t keresztiilvihetőnek , mer t 
jelenleg ige n so k erdőgazdasá g van , amelyi k csa k bükkfá t termel , Csonka -
magyarország területé n pedi g számo s tiszt a tölgy - é s cser-erdőgazdasá g 
van. 

vitéz Oncza y László : Egybeve tv e a z össze s körülményeket , a  legna -
gyobb aggodalomma l látj a a  p ia c bizonytalanságát , amelye t a  fenyeget ő 
tarifa emelé s csa k súlyosbítan i fo g é s ezér t újbó l anna k a  meggyőződé -
sének a d kifejezést , h o g y Magyarország tiízifaellátását egy központi érté­
kesítési szerv nélkül, megnyugtató módon megoldani nem lehet. 

Molcsány Gábor : A  földmívelésügy i miniszte r ú r megbízásábó l közl i 
a választmánnyal , hog y addig , amí g a  tarifa-kérdé s rendezés t ne m nyert , 
a miniszte r ú r a z árkérdésse l mé g csa k foglalkozn i se m kíván . (Taps!) 

Elnök; Hálása n köszön i Molcsány őméltóság a megnyug ta t ó kijelen -
téseit, é s határozat i lag kimondja , h o g y a z egyesüle t Biró Zoltán indít -
ványa alapjá n tesz i me g javaslatá t a  tűzif a ármegállapításár a vonat -
kozólag. 



Ügyvezető: Ismételte n kéri , kövesse n e l a z érdekeltsé g minden t a 
kedvezményes díjszabá s fenntartás a érdekébea , iner t a  tervbevet t eme -
lés nagymértékbe n csökkenten é a  magya r tűzifatermelés t é s a  pere k 
százait vonn á mag a után . A z eddig i szerződéseke t a  rég i díjtétele k alapul -
vétele mellet t kötötték . 

Elnök: Külö n i s arr a kér i birtokos-társait , h o g y a  júniu s 28.- i ér -
tekezleten miné l n a g y o b b számba n jelenjene k meg . 

Ügyvezető: Ismertet i a z egyesüle t 1938 . év i zárószámadásá t é s 1940 . 
év i költségelőirányzatát . 

A z utóbb i sajnálatosa n 15.00 0 peng ő hiány t muta t fel , amel y a z 
eddigi megtakarí tásbó l nye r fedezetet . 

A z egyesüle t költségvetés e 6  éve n keresztü l egyensúlyba n volt , ső t 
a bevétel i oldalo n a z előirányzatta l szembe n mindi g jelentő s többle t mu -
tatkozott a  zárószámadá s során , amelyne k a  segítségéve l sikerül t a  szék -
házat tatarozni , a z „Erdészet i Lapok " színvonalá t emelni , ső t valame -
lyes tartaléko t i s gyűj teni , a  többlet , amihe z a z egyesüle t jutott , be -
csülettel végze t munkáj a ellenérték e vol t . A z erdészet i főosztál y mind i g 
a l egnagyob b megértésse l sietet t a z egyesüle t támogatására , től e telhe -
tőleg minden t elkövetett , h o g y munkájába n fennakadá s n e álljo n b e é s 
ezért újbó l a z egyesüle t leghálásab b köszöneté t tolmácsolja . 

Egyben azonba n arr a kér i a  földmívelésügy i minisztériu m jelen -
lévő képviselőjét , hasso n minde n erejéve l oda , h o g y a  magya r erdőgaz -
daság egyetle n érdekképviselet e anyag i oko k miat t n e legye n kény -
telen munkájá t —  aká r csa k részbe n i s —  csökkenteni . 

A z erdészet i főosztál y jó l tudja , milye n haszno s segítségér e vol t a z 
egyesület a  múltban , amiko r a  magya r erdőgazdaságo t érint ő súlyo s kér -
dések megoldásáró l vol t szó . Ez t a z önzetle n támogatás t ajánlj a fö l a z 
egyesület a  jövőr e vonatkozóla g is , mer t n e m isme r szenteb b kötelessé -
get , min t a  magya r erdőgazdasá g odaad ó szolgálatát . Bízi k benne , h o g y 
a fö ldmívelésügy i minisztér iu m i s me g fogj a találn i a  módjá t annak , 
h o g y a  73 . évébe n j á r ó Országo s Erdészet i Egyesüle t é s patiná s '  fo lyó -
irata, a  mul t hagyományaina k megfelelőe n teljesíthess e továbbr a i s hi -
vatását. 

Molcsány Gábor : A  jelenleg i fö ldmívelésügy i kormányza t i s épe n 
o lyan jó l tudja , min t elődei , mi t jelen t a  magya r erdőgazdasá g számár a 
az Országo s Erdészet i Egyesüle t munkája , amelye t a  minisztériu m se m 
nélkülözhet. H a a z erdészet i főosztál y a  legutóbb i időbe n ne m tudot t ú g y 
az Erdészet i Egyesüle t segítségér e sietni , min t az t tenn i szerett e volna , 
teljesen rajt a kívülál l ó oko k miat t történt , melye t bővebbe n ne m rész -
letezhet. K i kel l azonba n jelentenie , h o g y a  miniszte r ú r élén k f i gye -
lemmel kísér i a z egyesüle t sorsá t é s megbízt a ő t azzal , nyugtass a me g 
az egyesüle t vezetőségét , h o g y h a egyelőr e határozot t formába n ne m i s 
tud nyilatkozn i arról , milye n módo n oldj a me g a z egyesüle t támogatá -
sát, a  segítsé g semmiképe n se m fo g elmaradn i é s ebbe n a  tekintetbe n a 
legmesszebbmenő határi g fo g elmenni . (Taps! ) 

E lnök: Őszint e háláva l köszön i a z egyesüle t nevébe n Molcsány 
Őméltósága bejelentésé t é s arr a kéri , l egye n szíve s a  legközelebb i alka -
lommal, a  miniszte r ú r őnagymél tóságána k külö n i s a z egyesüle t hálá -
ját tolmácsolni . 

Titkár: Bejelenti , h o g y a z egyesületb e val ó felvételüke t kérté k : 
Asbóth Béla , Bakó Gyula , Masztics Miklós , Kovács-Nagy Zs igmon d é s 
Sztripszky Ágos t erdőmérnö k urak . 

Javasol ja felvételüket . • 



Az igazgató-választmán y a  jelentkezőke t egyhangúla g a z egyesü -
let tagja i soráb a iktatja , 

Vuk Gyula : A z „Erdészet i L a p o k " legutóbb i számába n örömme l 
olvasta, h o g y a  Ber l inbe n megalakul t erdészet i közpon t egyhangúla g 
Magyarország képviselőjé t Waldbott Keleme n bár ó ú r őméltóságát , a z 
Országos Erdészet i Egyesüle t elnöké t választott a me g elnökéül . 

Ez a z esemén y minde n magya r erdőbir tokos , erdőtisz t é s fakeres -
kedő szívébe n őszint e öröme t keltett , mer t nemcsa k a  nagyjelentőség ű 
nemzetközi intézmén y létrehozásá n fáradhatatlanu l é s páratla n hozzáér -
téssel do lgoz ó szakembe r munkálkodásána k a z eredményét , hane m Wald -
bott bár ó ú r személyé n keresztül , a  magya r erdőgazdasá g megbecsülé -
sét é s a  ki s Magyarorszá g n a g y erkölcs i sikeré t jelenti . A  m a g y a r erdő -
gazdaság é s fakereskedele m nevébe n őszint e szerenesekívánatai t tolmá -
csolja tehá t Waldbot t bár ó ú r őméltóságána k é s nagyfontosság ú ú j mun -
kakörében tovább i siker t k ívá n neki . (Hosszantart ó taps! ) 

Elnök: Hálá s szívve l köszön i a z üdvözlést . A  Nemzetköz i Erdészet i 
Központ valóba n nag y feladato k megoldásár a alakult . Fontosságá t a  nek i 
otthont ad ó Németbirodalo m azza l k ívánt a hangsúlyozni , h o g y sajá t költ -
ségén építte t fe l nek i eg y g y ö n y ö r ű szé p háza t Berl i n legszeb b negye -
dében, ezenfelü l pedi g év i 300.00 0 Márk a hozzájárulás t biztosí t a z intéz -
mény részére , amelyne k egés z személyzet e a  követségekéve l egyenl ő el -
bánásban fo g részesülni . A  közpon t fokozatosa n fo g kiépülni , d e eg y ma -
gyar ©rdőmérnö k számár a sikerül t má r i s jelentő s munkakör t biztosítani . 

Ügyvezető : Meleg - szavakka l méltatj a Debrece n sz . kir . váro s kö -
zönségének, elsősorba n dr . Kölcsey Sándo r polgármeste r ú r őméltóságá -
nak megértő , szíve s támogatását , amelybe n a  közgyűlésse l kapcsolatosa n 
az egyesülete t részesítette . 

Javasolja, fejezz e k i a z igazgató-választmán y leghálásab b köszöne -
tét a  városna k é s vezetőségéne k a  vendégszeret ő fogadtatásért . (He -
lyeslés!) 

A hely i rendezé s felelősségtelje s munkájá t a  debrecen i m . kir . erdő -
igazgatóság vol t szíve s magár a vál la lni ; vezetőjének , Krall Jáno s min . 
tanácsos ú r őméltóságána k köszönhet ő elsősorban , h o g y olya n szé p é s 
tanulságos programma l tu d a z egyesüle t vezetőség e szolgálni . 

Javasolja, nyilváníts a a z igazgató-választmán y őszinté n átérzet t há -
lás köszöneté t Krall Jáno s erdőigazgat ó őméltóságána k é s munkatársai -
nak önzetle n barát i segítségükért . 

A z igazgató-választmán y a z ügyvezet ő javaslatáho z egyhangaila g é s 
különös örömme l járu l hozzá . 

Több tárg y híjjá n a z elnö k a z ülés t berekeszti . 

Jegyzőkönyv 
az Országo s Erdészet i Egyesületne k Debrecenben 1939 . év i júniu s 

hó 21-é n tartot t rendes közgyűléséről . 

Jelen vol tak : bár ó Waldbott Keleme n elnök , Lossonczy 
István, Hajd ú vá rmegy e é s Debrece n thj . sz . kir . váro s főispánja , 
Térfi Bél a alelnök , Biró Zoltá n ügyvezet ő é s dr . Mihályi Zoltá n 
titkár. . 

Továbbá : Aáron Oktáv , Ács Ferenc , Ajtay Viktor , Áprily 



Ernő, Ardai László , Babos Ká ro ly , Bakó Gyula , Bálás Emil , dr . 
Ballá G y ö r g y , Balsay Miklós , vité z Bárdosy László , Barna Andor , 
Barsi Nándor , i f j . Béky Albert , Belcsák Barna , Biczó Rezső , 
Bisztika Géza , Blickhardt József , Bortnyák István , vité z Boross 
G y ö r g y , Botos Géza , vité z Csatay Gyula , Csery Géza , Csóka Jó -
zsef, dr . Csóka Lászl ó fő jegyz ő (Debrecen) , Czillinger János , Dér­
földi Antal , Dittert György , Dobó Jenő , Duschanek János , Eber-
gényi Samu , Egyed György , Erős Pál , Fáber G y ö r g y igazgat ó 
(Budapest) , Farkas Jenő , dr . g ró f Forgách Balázs , bár ó Forgách-
Waldbott Ferenc , Forrásy József , dr . Forster Imre , Gaál László , 
Gábor Ferenc , Gasparik Pál , Gyarmathy Mózes , Győrfi Béla , dr . 
Halász Mikló s gazd . akadémia i igazgat ó (Debrecen) , Hallósy 
Miklós, Hartay Henrik , Héjj Jáno s István , Héjj János , Horváth 
László, Hulesch Ká ro ly , István Sándor , Jakab József , Jonásch 
Kornél , Kallivoda G y ö r g y , Kardoss Kálmán , Karner Ödön , Ka-
tona László , Keiner Rezső , Kertay Ede , Kézdy József , Kiss Déne s 
tiszttartó (Pátroha) , Kiss Zs igmond , Koiss Géz a ny . miniszter i 
tanácsos (Budapest) , Kocziha János , Koller Pál , Kolossváry An -
dor, Komáromi László , dr . Kováts A n d o r egyetem i ny . r . taná r 
(Debrecen), Kovács József , Kovács-Nagy Zs igmond , Kovássy 
Kálmán, Krall János , Krassay Ágos t , Laczkó Béla , Lady Géza , 
Láng Lajos , Lángos Lajos , Lengyel Sándor , Lesznyák József , 
Lippóczy Béla , vité z Lukács Káro ly , Lutonszky Ernő , gró f Mailáth 
György , Masztics Miklós , Máthis Gyula , Mészáros Antal , Mikevári 
Tivadar, Molcsány Gábor , Molitoris Ákos , Nagy Imre , Nagy Jenő , 
Nagy László , vité z Onczay László , Orbán László , Fallá Zoltán , 
Pápay Domonkos , bilke i Papp Gábo r kaszná r (Debrecen) , Papp 
Zoltán, Papp-Szász Tamás , Párnái Atti la , Parto's Gyula , Petényi 
Keresztély, Pintér Lajos , Pintér Sándor , Pólyik Árpád , Porsl 
József, de Pottere Gerard , vité z Rab János , vité z Rábay Gyula , 
Rau 0 . erdőigazgatóság i elnö k (Stuttgart) , Reverencsics Káro ly , 
Riedl Gyula , Rőczei Géza , Saenger Nándor , Schenkengel László , 
Schlabitz főerdőmeste r (Wien) , Schulek Jáno s m . kir . kormány -
főtanácsos (Budapest) , Simon ff y Mikló s műszak i tanácso s (Debre -
cen), Somogyi Zoltán , vité z Sóváry Géza , Speer Norbert , Szabó 
Benedek, Suhayda Ká ro ly , Szabó Géza , Szabó Ferenc , Szántó 
István, Szabédi és Árpástói Székely József , Szenté Andor , Sző-
rényi Béla , Szy Dénes , Szy Géza , Takács Zs igmond , vité z Tamás 
József, Tárczy Pál , vi té z Tikos Béla , Thiringer János , Tóth B ó d o g 
Tóth Imre , vité z Ujváry Géza , Urbánfy Ignác , Várnai Tivadar , 
dr. Veress Géz a fő jegyz ő (Debrecen) , vitéz Vitézy László , Vlaszaty 
Ödön, Vorák Sándor , Vuk Gyula , Wagner Gyula , Wagner Márto n 
lapszerkesztő (Budapest) , Wachter Gyula , i f j . Wachter Gyula , 
Wachter Walter , Witt Lajos , Zólomy Imr e é s Zsámbor Zsol t Pá l 
egyesületi tago k é s vendégek . 



Báró Waldbot t Ke leme n elnök : Tisztel t Közgyű lés ! Üdvöz -
löm a  megjelen t Uraka t é s a z Országo s Erdészet i Egyesületne k 
a ma i napr a kitűzöt t rende s közgyűlésé t megaiyitom . 

Megállapí tom, hog y a  közgyűlé s határidejé t ó s tárgysoro -
zatát a z alapszabályokba n előír t módo n közzétettü k s  a  köz -
gyűlés a  megjelente k számár a val ó tekintette l határozatképes . 

A j egyzőköny v hitelesítésér e gr . Mailáth G y ö r g y é s 
Kolossváry A n d o r uraka t kére m föl . 

Jelentein a  tisztel t Közgyűlésnek , h o g y távolmaradásuka t 
kimentették: dr . Rásó Is tvá n Hajd ú vá rmegy e alispánj a Őmél -
tósága é s Korén Emi l Máv . üzlet igazgat ó Ű r Őméltósága , tovább á 
ifj. g ró f Teleki Józse f alelnö k U r Őméltósága , aki t betegség e 
akadályozott me g tervbevet t eljövetelében , valamin t Bárdos 
József, Barsy Richárd , Beyer Jenő , Dufek Pál , vité z gró f Festetich 
Kristóf, Fischl József , Felsővályi-Furherr János , Furman Antal , 
Földváry Miksa , Ivanich Ferenc , Kaán Káro ly , H. Karácsony 
Sándor, Kovács Gábor , vité z Lámfalussy Sándor , Matusovits 
Péter, v. Marsóy Ferenc , Modrovich Ferenc , Nagy Káro ly , 
Ocsárd Károly , dr . Osztroluczky Miklós , Papp Béla , Rochlitz 
Dezső, Roth Gyula , Vaszary Ern ő é s Weinert T ivada r egyesület i 
tag urak . 

Elsősoriban a z egyesüle t őszint e köszöneté t to lmácsolo m 
Debrecen váro s vezetőségének , különösképe n dr . Kölcsey Sándo r 
polgármester U r Őméltóságának , valamin t a  váro s egés z lakos -
ságának is , amiér t szíve s vendéglátásukka l é s jóakarat ú támo -
gatásukkal lehetőv é tetté k egyesületünknek , h o g y e z év i közgyű -
lését Debrecenbe n tarthass a meg . 

Tisztelettel bejelente m tovább á a  következ ő képviseleteket : 
A M . Kir . Kormáinyt : Lossonczy István főispá n U r Őmél -

tósága; 
a M . Kir . Fö ldmíve lésügy i Miniszte r U r Őnagyméltóságát : 

Molcsány Gábor min . tanácso s U r Őméltósága ; 
a M . Kir . Val lás - é s Közokta tásügy i Miniszte r "Ú r Őnagy -

méltóságát: Schenkengel László kir . közalapí tv . igazgat ó U r 
Őméltósága; 

Debrecen sz . kir . várost : dr . Csóka Lászl ó főjegyz ő Űr ; 
a gödöl lő i M . Ki r . Ál lam i é s Koronauradalm i Erdőigazgató -

ságot: Lippóczy Béla min . tanácsos , erdőigazgat ó Ű r Őméltósága : 
a miskolc i M . Kir . Erdőigazgatóságot : Lengyel Sándor 

m. kir . főerdőtanácsos , erdőigazgat ó Űr ; 
a debrecen i M . Ki r. Erdőigazgatóságot : Krall János minisz -

teri tanácsos , erdőigazgat ó Ű r Őméltósága ; 
a szeged i M . Kir . Erdőigazga tóságot : Bálás Emil minisz -

teri tanácsos , m . kir . erdőigazgat ó Ű r Őméltósága ; 



a győr i M . Ki r . Erdőigazgatóságot : Héjj János István min . 
tanácsos, erdőigazgat ó Ú r Őméltósága ; 

a kaposvár i M . Ki r. Erdőigazgatóságot: vitéz Vitézy László 
in. kir . l'őeii'dőtaiiácsos , erdőigazgat ó Űtr ; 

a debrecen i M . Ki r . Tisz a Istvá n Tudományegyetemet : dr . 
Kováts Andor egyetem i ny . r . taná r Ü r Őméltóság a (Debrecen) ; 

a debrecen i M . K i r Gazdaság i Akadémiá t : dr. Halász Mik­
lós, m . kir . gazdaság i főtanácsos , akadémia i igazgat ó Ú r Őméltó -
sága; 

a bustyaháza i M . K i r . Erdőigazgatóságot : Partos Gyula é s 
Blickhardt József főerdőtanácso s Urak ; 

a M a g y a r Mérnö k é s Építés z Egyletet , illetőle g debrecen i 
osztályát: Schulek János, m , kir . kormányfőtanácso s Ű r Őméltó -
sága, i l letőle g Simonffy Miklós műszak i tanácso s Ür ; 

a M a g y a r Mérnökö k é s Építésze k Nemzet i Szövetségét : 
Koiss Géza, ny . min . tanácso s Ü r Őméltósága ; 

a Budapest i Mérnök i Kamará t : Keiner Rezső erdőmérnö k 
Ür; 

az Országo s Magya r Bányászat i é s Kohászat i Egyesüle te t : 
Henrich Viktor m . kir . bányaügy i főtanácso s Ü r Őméltóság a é s 
dr. Káposztás Pál igazgat ó Úr ; 

a Magya r Gazdatiszte k Országo s Egyesületét : Kiss Dénes 
alelnök Úr , Fáber György ügyv . igazgat ó Ü r é s Papp Gábor 
tiszttartó Ür ; 

a Déldunántúl i Erdészet i é s Vadászat i Egyesületet : gró f 
Mailéih György Ü r Őméltósága ; 

a Tiszajobbpart i Vá rmegyé k Erdészet i Egyesületét : vité z 
Onczay László, m . kir . gazd . főtanácsos , urad . erdőigazgat ó Ú r 
Őméltósága; 

Budapest székesfővárost : Komáromi László, erdőtanácso s Ür ; 
Pécs sz . kir . várost : vitéz Rábay Gyula erdőmeste r Ür ; 
Sopron sz . kir . várost ; vitéz Tamás József erdőmeste r Ür ; 
Kecskemét sz . kir . várost : Kertay Ede erdőmeste r Ür ; 
Kőszeg sz . kir . várost : Mészáros Antal erdőmestei - Ü r 

képviseli. 
A z össze s megjelen t ige n tisztel t Kiküldötteke t melege n 

üdvöz löm é s a z egyesüle t hálá s köszöneté t to lmácsolo m ige n tisz -
telt megbízóikna k i s azért , h o g y képviseltetésükke l közgyűlésün k 
fényét emeln i szívese k voltak . 

Őszinte örömme l é s magya r szívve l melege n üdvözlö m a 
Német Erdészet i Egysüle tne k körünkbe n megjelen t hivatalo s 
kiküldötteit : Rati mim . tanácso s Urat , a  würt temberg i állam i 
erdőigazgatóság elnöké t é s Schlabitz főerdőmeste r Urat . (Taps!) 

Megbízásukban örvendete s jelé t láto m annak , h o g y a  Német -
bi rodalom é s hazán k erdőgazdaság i érdekeltsége i szoro s barát i 



kapcsolatban állana k é s hiszem , h o g y e z a  körülmén y i s hozz á 
fog' járuln i a  ké t orszá g közt i barát i viszon y kimélyítéséhez . 

Warnistens begrüss e ic h di e i n unsere m Kreis e erschiene -
nen Vertrete r de s Deutsehe n Forstvereins , Herr n Prásidente n 
Rau un d Herr n Oberforstmeiste r Schlabitz. 

W i r betrachte n e s nich t nu r al s ein e Éhre , das s Sie , Mein e 
Herren, un s i n Ver t re tun g de r deutsehe n Forstwirtschaf t hie r 
aufgesucht habén , abe r e s is t un s auc h ein e gross e Freudé , Si e al s 
liebe Kol lege n eine s en g befreundete n Nachbarlande s i n unsere m 
Kreise wi l lkomme n heisse n z u können . W i r wünsche n v o m Her -
zen, das s Si e sic h be i un s woh l fühle n mögen ! 

Tisztelettel j avaso lom , h o g y g ró f Teleki Mihály fö ldmíve -
lésügyi miniszte r Ura t a  közgyűlé s távirati la g üdvözöl je . Ké re m 
a titká r Urat , h o g y a z üdvözl ő távira t szövegé t felolvasn i szíves -
kedjék. 

Titkár: „vité z g ró f Telek i Mihál y m . kir . földmívelésügy i 
miniszter Ú r Őnagyméltóságának , Budapest , Fö ldmíve lésügy i 
minisztérium. —  A z Országo s Erdészet i Egyesüle t debrecen i köz -
gyűlése alkalmábó l hódolatta l köszönt i Nagymél tóságoda t é s a 
magyar erdőgazdasá g szeb b jövőjéne k hajnalá n bizalomma l kér i 
Nagyméltóságod megért ő jóindulatá t továbbr a i s közérdek ű tevé -
kenységéhez. —  Bár ó Waldbott Kelemen elnök . —  Biró Zoltán 
ügyvezető." 

Elnök: H a e l méltóztatik ' fogadni , ú g y ez t határozatila g 
kimondom s  a  távira t elküldés e irán t haladéktalanu l intézkedn i 
fogunk. 

Tisztelt Közgyű lés ! Lehetetlen a z Országo s Erdészet i E g y e -
sület közgyűlésé n elsősorba n másr a gondolni , min t országun k 
területének arr a a z örvendete s megnagyobbodására , amel y ké t 
tételben a z erőszakka l elszakítot t teriiletekne k eg y részé t újbó l 
visszajuttatta a  Magya r Szen t Koron a uralm a alá . 

A z ezeréve s m a g y a r történele m emléke i elválaszthatatla n 
kapoccsal fűzi k ezeke t a  részeke t a z anyaországho z s  í g y érthet ő 
az a z ö rö m é s lelkesedés , amel y minde n magya r embe r szívé t 
eltölti. 

Most eg y év e éppen , h o g y Esztergomba n Szen t Is tvá n évé -
ben tartottu k me g utols ó közgyűlésünket , ho l hitvallás t tettün k a 
szentistváni gondola t é s állameszm e mellett . A k k o r i s szikla -
szilárd hitünkne k adtun k kifejezést , h o g y nag y királyun k ezer -
éves ország a fe l fo g támadn i é s a  Kárpá to k erdőborí tot ta 'hegy -
láncain újr a lobogn i f o g a  m a g y a r zászló . 

És ime , al i g múlot t e l eg y félé v é s e z á z á lo m megvalósul t . 
Visszakerült a z ezeréve s anyaországho z a  magya r Felvidék , a 
Csallóköz, Érsekújvár , Ipolyság , Losonc , Rozsny ó é s szeretet t 



K o r m á n y z ó n k Őfőméltóság a fehé r par ipá n vonul t b e a z öröm -
mámorban úsz ó Kassár a s  letehett e a z orszá g koszorújá t a  Nag y 
Fejede lem sírjára , N a g y Lajo s kirá lyun k g y ö n y ö r ű dómjába n 
pedig felhangzot t a z „Iste n áld d me g a  magyar t " felszabadítot t 
könnyező m a g y a r testvérein k ajkáról . É s ki s időve l későb b párat -
lan lendülette l törte k el ő vité z honvédein k a  visszaszerzet t Ung -
várról , Munkácsró l é s Beregszászró l a  rég i ezeréve s kárpát i hatá r 
felé é s feltűzté k a  piros-fehér-zöl d lobogó t a z északkelet i Kárpá -
tok é s a  máramaros i havaso k hegycsúcsaira . 

É s evve l beteljesül t a  m a g y a r erdésze k legfor rób b vágyána k 
és álmána k egyrész e is , visszakerül t hozzán k másfé l mil l i ó hol d 
m a g y a r erd ő é s má r e z a  körülmén y mag a 70%-ka i gyarapított a 
az orszá g erdőállományát , ú j a lapokr a fektetvé n haza i erdőgazda -
ságunkat. 

De e z a z örvendete s esemén y egyútta l ú j felada t el é állí -
totta min d a z államrendészet i igazgatást , min d a z Országo s 
Erdészeti Egyesületet . 

A megoldand ó kérdésekbő l m a kettőr e szeretné k külö n rá -
mutatni. 

A z els ő az , h o g y a  visszakerül t területe k a z orszá g faellá -
tását mé g mind i g ne m biztosítjá k teljesen . A z 1935 . évi I V . t.-c.-ke l 
ú jból szabályozot t m a g y a r erdőgazdasá g ne m folytathatj a továb b 
azt a  túlhajtot t termelést , am i a  visszacsatol t területe k jelenté -
keny részé n a z idege n ura lo m alat t folyt . 

Rendszeres gazdálkodás , a z össze s termeivénye k helye s föl -
használása, sz igor ú irányítá s é s ellenőrzé s mellet t e l tudju k érn i 
azt, h o g y tűzifában és kemény szerfában behozatalr a ne m szoru -
lunk, fenyőfa-szükségletün k azonba n mé g mindi g több , min t 
50% erejé i g külföldrő l val ó kielégítésr e szorul . 

Ha a  visszacsatol t területe k munkástömegeine k ellátás a 
szempontjából nélkülözhetetle n v e g y i gyáraka t a  kormányza t 
üzemben tartja , illetv e üzembe n tartásuka t lehetőv é teszi , e l tud -
juk látn i faszén-szükségletünke t é s a z eddi g külföldrő l behozot t 
falepárlási termékekbe n mutatkoz ó szükséglete t is . 

Ezeknek a  gyárakna k a z üzem e azonba n olya n mennyiség ű 
tűzifát ves z igénybe , h o g y a z enne k levonásáva l fennmarad ó 
mennyiség csa k gondo s beosztá s mellet t fog j a fedezn i a  csonka -
ország eddi g külföldrő l ellátot t szükségleteit , valamin t a z els ő 
ízben visszacsatol t felvidék i részeke n mutatkoz ó tüzifahiány t is . 

Nem szaba d ugyani s elfelejtenünk , h o g y a z els ő ízbe n visz -
szacsatolt felvidék i része k mögü l a z ú j hatá r elvágt a azoka t a z 
erdős területekot , amelye k ezidei g a  fába n erőse n szűkölköd ő Kis -
alföld, valamin t a  hatá r menté n fekv ő városo k szükségletei t lát -
ták el . 

Kárpáta l ja visszakerülése , Ungvár , Munkác s városo k addig i 



fatermelő területé t fölszabadított a ugyan , d e a  Felvidé k több i 
részének ellátásáná l mutatkoz ó hiány t i s enne k a  vidékne k a  ter -
mékeiből kel l pótolnunk . 

Kétségtelen, h o g y a  csonkaorszá g erdőgazdaság a se m visel -
heti e l károsodá s nélkü l hossz ú idei g az t a  fokozot t üzemet , am i 
néhány évve l ezelőt t folyt , ezér t számolnun k kel l a  belföld i terme -
lésnek bá r röv i d időr e szól ó é s ne m nag y mérv ű visszaeséséve l is . 

H a ezeke n kívü l mé g f igyelemb e vesszü k azt , h o g y a z Ál -
lamvasút, a  bányák , a  fafeldolgoz ó ipartelepe k é s á  faipa r ke -
ményfa szükségleteine k ellátásáná l mé g a  közelmúltba n i s jelen -
tős behozatalr a szorultunk , b e kel l látnun k azt , h o g y elbizako -
dásra, (vag y a  j ö v ő ellátá s biztosításár a vonatkoz ó gondoskodá s 
elmulasztására) egyál talá n semm i okun k nincs . 

Annál kevésbb é hagyhat ju k e l a z erdőgazdasá g fejlesztésér e 
irányuló é s eddi g sajnálatosa n kevé s eredménnye l j á r ó törekvést , 
mert a  gazdaság i v i szonyo k é s a  keresle t megjavulás a —  ami t 
pedig mindnyája n szívbő l óhajtun k é s reménykedv e várun k —  a 
szükségleteket másfélszeresre , ső t kétszeresr e i s fokozhatja . 

Talán elé g les z utaln i arra , h o g y a  legutols ó éve k fabehoza -
tala mennyiségi le g köze l 50%-ka i marad t alatt a a z 1927—1929 . 
években tapasztal t gazdaság i fellendülé s átlago s fabehozatalának . 

Kétségtelen tehát , h o g y a z orszá g jó l felfogot t érdekébe n 
továbbra i s telje s erővel , ső t a z eddiginé l jóva l erőseb b ütembe n 
kell folytatnun k a z A l f ö l d fásításár a é s a  csonkaország i erdő k 
állapotának feljavításár a i rányul ó törekvéseinket . 

A mási k körülmén y a z a z óriás i feladat , amelye t a  vissza -
szerzett területe k erdészet i igazgatásána k a  berendezés e é s rend -
behozatala a z államerdészetr e hárít . 

Egyesületünk éve k ót a állandóa n hangoztatj a azt , h o g y a 
csonkaország erdőgazdaságána k rendbehozataláró l beszéln i se m 
lehet addig , amí g a  törvén y álta l a z államhatalomr a hárítot t 
teendők elvégzésér e megfelélő számú, megfelelően javadalmazott 
személyzet ne m ál l rendelkezésre . 

Évek ót a hangoztatjuk , h o g y a z a  zsugoriságga l határo s fa -
karékosság, am i a z államrendészet i adminisztráci ó szükségletei -
nek ellátásáná l töb b min t eg y évtize d ót a megnyi lvánul , ne m ve -
zethet jóra . Álandóa n é s telje s jogga l panaszoltu k fe l azt , hog y 
az államhatalo m emellet t a  berendezkedé s mellet t ne m láthatj a 
el. ne m tudj a ellátn i azoka t a  kötelezettségeket , amelyeke t a  tör -
vény idevonatkoz ó rendelkezése i értelmébe n kötelesség e ellátni . 

Mindezek a  panaszain k ezidei g sajnos , ige n kevé s ered -
ményre vezettek . 

Pedig a  Felvidé k eg y részéne k é s Kárpátal jána k a z anya -
országhoz val ó visszacsatolás a ezeke t a  feladatoka t m a megsok­
szorozta. 



Maguk a  ténye k igazoltá k azt , hog y a z államrendészet i 
szervezet létszám a a z igazgatásr a háraml ó teendőke t ne m bírt a 
ellátni. 

Hiába vol t a  személyze t megfeszített , a z ember i teljesítő -
képesség határái g elmen ő erőkifejtése , hiáb a a z ideiglene s alkal -
mazottak nag y tömegéne k munkáb a állítása ; a z erdőtörvén y ren -
delkezéseiből mé g m a i s legfeljeb b 4—5 % va n végrehaj tv a s  a z 
államerdészetnél eddi g alkalmazot t szervezet t é s ideiglene s sze -
mélyzet ez t a  munká t ezutá n se m bírj a elvégezn i egyszerűe n 
azért, mer t a z fizika i lehetetlenség . 

A visszakerül t erdő k ellátásá t a z államerdészet i személyze t 
létszámának esetlege s megkétszerezés e se m biztosítj a még , telje -
sen érthet ő tehát , h a egyesületün k a  l egnagyob b aggodalomma l 
nézi ez t a  kérdést . 

Ennek a  kérdésne k a z elbírálásáná l nemcsa k a z erdőmér -
nöki ka r sorsa , d e elsősorba n a z országo s jelentőség ű fonto s köz -
érdekek lebegne k szemein k előtt . 

Köze l háro m é s félmill i ó kat . hol d m a g y a r erdőterüle t sor -
sáról, a z egés z m a g y a r erdőgazdasá g jövendőjérő l va n sz ó akkor , 
amikor ez t a  kérdés t it t fölvetem . 

A visszakerül t területeke n kíméletlenü l letarolt , sokszo r 
10.000 v a g y talá n 100.00 0 kat. hol d felújítatla n erdőterüle t nemcsa k 
óriási ér tékgyarapodástó l fosztj a me g évről-évr e ez t a  minde n 
anyagi erejér e annyir a rászoml t nemzetet , hane m mer t éppe n a 
Tisza legfontosab b forrásvidékéne k részei t öleli k fe l eze k a  terü -
letek, a  kíméletle n erdőpusztítá s a z egés z A l f ö l d vízellátásába n 
és vízszabályozásába n a  halálo s veszedele m csirájá t jelenti . 

Ha ne m akarjuk , h o g y a  Körösö k vidéké n a  legutols ó idők -
ben má r néhányszo r előfordul t ó s mérhetetle n károka t okoz ó ár -
vizek a z egés z Tiszamentér e kiterjedjenek , h a ne m akarjuk , hog y 
ezeknek a z elpusztítot t területekne k a  hordalék a évről-évr e erő -
sebben feltölts e a  Tiszána k é s mel lékfolyóina k medré t é s álland ó 
árvízveszedelembe sodorj a a z egés z magya r Alföldet , haladékta -
lanul é s a  l egnagyob b erőve l kel l a  szüksége s teendő k elvégzésé -
hez hozzáfogni . 

A z erdészet i é s műszak i feladato k óriás i tömeg e vá r meg -
oldásra é s bá r a  visszacsatolá s ót a hónapo k telte k el , sajnálatta l 
nélkülözzük mé g m a i s azokna k a z alapvet ő intézkedésekne k a 
számottevő részét , amelyekr e it t feltétlenü l szüksé g volna . 

A személyzet i létszá m megfelel ő fölemelése , a  szüksége s 
hitelkeret megfelel ő biztosítása , a  hatáskör , intézkedés i jo g é s 
felelősség megfelel ő kiterjesztés e a  ma i napi g se m történ t meg . 

Ü g y érzem , tisztel t Közgyű lés , h o g y a z Országo s Erdészet i 
Egyesület kötelességmulasztás t követn e e l akkor , h a a  ma i köz -
gyűléséből k i fo lyóla g ne m hívn á fö l ezekr e a  körülményekr e 



földmívelésügyi kormányza t é s továbbmenőle g a  miniszterelnö k 
Ür Önagyméltóság a f igyelmé t is . 

Amin t a z eddi g elmondottakbó l látn i méltóztatnak , a  vissza -
csatolt területekke l a z egyesületr e vár ó felada t é s hivatá s ne m 
csökkent, d e jelentőse n gyarapodot t . 

A m í g egyrészrő l egyesületün k mérhetetle n örömmel , mele g 
testvéri szeretette l köszönt i a  visszatér t területe k erdőbir toko s 
osztályát é s erdőmérnök i karát , egyútta l azza l a  kérésse l i s for -
dul hozzájuk , hog y erejüke t a  mienkke l összevetv e mozdítsá k el ő 
az egyesületne k az t a  törekvését , amellye l megkönnyíteni k ívánj a 
a kormányzatr a háraml ó rendkívü l fonto s feladato k é s súlyo s 
kérdések megoldását . 

Továbbra i s egyesületün k elsőrend ű feladatána k kel l tekin -
teni a  fö ldmívelésügy i minisztériumma l é s a  hivatalo s állam -
erdészeti igazgatássa l fennáll ó j ó v iszon y fenntartásá t é s ki -
mélyítését. 

Hiszen ugyanazo k a  célok , ugyanazo k a z e lgondoláso k ve -
zetnek bennünke t s  a  közö s együtte s munk a csa k megkönnyí t i a 
magyar erdőgazdasá g nehé z feladataina k a z elvégzését . 

A z a z együttműködés , amelyr e a z Országo s Erdőgazdaság i 
Tanács felállítása , utalt a r á a  gyakor la t i éle t é s a  hivatalo s ad -
minisztráció képviselőit , ige n sokba n járu l hozz á a  kölcsönö s 
megismerés é s megérté s tovább i kimólyítéséhez . 

A z a  meggyőződésem , h o g y csa k e z a  telje s megérté s é s 
együttműködés tesz i lehetővé , h o g y a  nemzet i v a g y o n erőse n szá -
mottevő részé t alkotó , mos t má r köze l VA mil l i ó kat . hol d m a g y a r 
erdőt a  megfelel ő állapotb a hozhassuk , amive l nemcsa k a  jele n 
szükségleteinek ellátásá t tesszü k lehetővé , hane m egyútta l gon -
doskodunk a  jövőbe l i igényé t mé g fokozottab b mértékbe n val ó 
akadálytalan ellátásáró l is . 

Szükségesnek tarto m ezért , h o g y a  fö ldmívelésügy i minisz -
tériumot é s a z erdészet i főosztály t ismételte n legteljeseb b bizal -
munkról biztosítsam , egyútta l arr a kére m a z össze s illetéke s 
Urakat, h o g y az t a  megértés t é s jóindulatot , amelye t a  magán -
gazdasági érdeke k é s egyesületün k irán t eddi g i s tanúsítan i szí -
vesek voltak , részünkr e a  jövőbe n i s megőrizn i méltóztassanak . 

Az erdésze t gazdaság i vonatkozás ú kérdéseir e m a n a g y o b b 
részletességgel ne m tudun k kitérni . 

Kárpátalján a z ottan i politika i viszonyo k a  felhalmozódot t 
nagyobb készlete k értékesítés e teré n erő s bizonytalanságo t te -
remtettek s  m a talá n mé g senk i se m látj a a  helyzete t egésze n 
tisztán 

Kétségtelennek tartom , h o g y Kárpátal j a visszakerüléséve l 
megfelelő gazdálkodá s é s árpolit ik a mellet t a  bels ő tüzifaszük -
ségleteket é s a z orszá g keményszerfaszükségleté t hiánytalanu l 



el tudju k látni , anélkül , hog y a z észszerűsé g szabt a kereteke n 
túl kellen e mennün k a  használatokkal . 

A továbbr a i s megoldatla n fenyőfa-kérdé s megoldásá t csa k 
az orszá g több i erdőterületeine k a  bekapcsolásáva l lehe t előmoz -
dítani s  tudomáso m szerin t ebbe n a z irányba n má r történte k i s 
intézkedések. 

Mindenesetre b izonyo s aggodalomma l látju k az t a  közhan -
gulatot, amel y a  felvidék i területe k visszacsatolásátó l a  faára k 
és különöse n a  tüzifaára k jelentő s visszaesésé t várja . 

A ké t évve l ezelőt t megállapítot t legmagasab b árakat ' a 
m a g y a r erdőgazdalsá g irányárakna k tekint i m a is , anna k elle -
nére, h o g y azót a a z erdőgazdasá g terhe i ige n jelentőse n emel -
kedtek. 

Ha eltekintenén k i s a  munka - é s fuvarbérekbe n beállot t 
30—40%-ots, ső t bizonyo s vonatkozásokba n a  100%-o t i s elér ő emel -
kedésektől, akko r i s megállapíthatjuk , hog y a z azót a életbelép -
tetett szociáli s rendelkezések , a  beruházásoklho z val ó egyszer i 
hozzájárulás stb . ige n jelentéken y terheke t hárította k a z erdő -
gazdaságra. 

Már a  maximál i s ára k megállapításaiko r kifogásoltuk , hog y 
a Csonkaorszá g termeléséne k töb b min t 60%-á t kitev ő cser , tö lg y 
és egyé b választékokná l ne m érvényesü l teljese n a  munka - é s 
fuvarbérek má r addi g beállot t emelkedésébő l következ ő drágu -
lás, hane m ez t a  kormányza t csupá n a  legjobba n kereset t bükk -
tüzifánál vett e figyelemlbe . 

A z orszá g tüzifaterméséine k fafajo k szerin t val ó meg -
oszlásában Kárpátal j a visszacsatolás a jelentéken y változás t 
idézett elő . 

A vasúto n szállítot t fána k eddi g általába n 30%-á t kitev ő 
bükk-tűzifa mennyiségé t a  ruszinföld i termelése k a z össze s 
mennyiség 43—45%-ár a fokozzák . 

Újból el ő fo g állan i tehá t a z a  helyzet , am i a z 1928—29-e s 
években volt , h o g y a  közönsé g tú lnyomóa n nag y rész e a  mos t 
már nagyob b mennyiségbe n kaphat ó bükk-tüzifá t fogj a minden -
áron keresn i s  íg y a  cser - é s tölgytiizif a értékesítés e újbó l bizo -
nyos nehézségekb e fo g ütközni . 

Már mag a e z a  körülmén y i s bizonyo s mérték ű gondo t é s 
aggodalmat okoz , ami t csa k foko z a z a  körülmény , hog y a i vissza -
került Ruszínföldö n a  9  hónapo s szállítás i szüne t alat t össze -
torlódott bükktüzifa-készleteket , v a g y legaláb b azo k e g y részét , 
az utols ó iiiőkbe n 10.00 0 kg-kin t 30.—- I pengőve l a  kormányza t 
által kié t évve l ezelőt t megállapítot t s  általun k azót a i s irány -
árnak tekintet t egységárai k alatt hozzá k piacra . 

Kétségtelen, h o g y h a e z a z árleszorítá s általánosa n érvé -
nyesül é s állandósul , akko r a z a  cser - é s tölgytiizif a áránál , vala -



iniint a z alárendelteb b választókokná l még fokozottabb áresést 
fog előidézni . 

Ha mé g ehhe z hozzávesszü k a z Államvasú t álta l tervezet t 
vasúti fuvardíj-emelést , akiko r megállapíthatjuk , hog y a  távo -
labbi részeke n 10.00 0 kg-kin t legaláb b 70—8 0 pengőre tehet ő újab b 
teher sújtan á a  tűzifát . 

Fölöslegesnek tarto m it t vitatn i v a g y bizonyítgatn i azt , mi t 
jelent e z a  gyengéb b választékokra , a z eze k termeléséve l foglal -
kozó kiseb b erdőgazdaságra , d e a  Budapestrő l nagyob b távol -
ságra es ő nag y erdőgazdaságokr a nézv e is . 

Megállapíthatjuk azt , hog y a z erdőgazdasá g újab b küzdel -
mek előt t ál l é s minde n erejé t me g kel l feszítenie , h a a z utols ó 
10 ó v alat t neheze n kiküzdöt t nyugod t helyzeté t me g akarj a 
őrizni. 

A m i véleményün k szerin t a  kormányzatr a nézv e se m lehe t 
közömbös az , vá j jo n a  m a má r 3 'A mil l i ó kat . hol d magya r erd ő 
15—20%-a kikapesolódik- e teljese n a  magya r gazdaság i életből . 

Nem lehe t közömbö s a z sem , h o g y a z eddi g évent e kiter -
melt 25—30.00 0 vasút i kocs i rakományr a tehet ő gyérítés i anyag , 
botfa stb . újbó l a z erdő n korha d el , v a g y segí t ellátn i a  magya r 
piac szükségleteit . 

Mert tisztába n kel l letartun k azzal , hog y h a eze k a  terme -
lések újbó l elmaradnak , a  délkelet i részeke n feltétlenü l számot -
tevő tűzifa-behozatalr a fogun k szorulni . 

A z a z ideiglene s helyzet , hog y Kárpátaljá n m a olcsó n össze -
vásárolt készletei k állana k a  torlódá s miat t rendelkezésre , nem 
szolgálhat alapul a jövőre vonható következtetéseknél. 

Ott se m maradha t me g a z a  rendszer , hog y a  letarol t terü -
leteket egyszerűe n állv a hagyjá k anélkül , h o g y a  felújításró l 
gondoskodnának. 

A szüksége s felújításo k végrehajtás a kétségtelenü l jelen -
tékenyen emeln i fogj a nemcsa k a  kincstári , d e a  magánerdő -
gazdaságok termelés i költségei t i s é s a  m a bekövetkezet t áresé s 
már a  következ ő évr e ige n könnye n megbéníthatj a a z ottan i 
termeléseket is . 

Egyesületünk ezér t felterjesztésse l fordul t a  földmívelés -
ügyi miniszte r úrho z é s az t kérte , vonj a b e a  teend ő intézke -
dések megvitatásáb a a z egyesülete t i s é s tegye n me g minden t 
továbbra is , h o g y a  m a g y a r erdőgazdaságo t újab b katasztróf a 
ne érje . 

Látni méltóztati k mindezekből , h o g y a  nyugalmasab b idő k 
ismét elmúltai k s . a  magya r erdőgazdasá g elé g nehé z kérdése k 
elé kerül . 

Ha a  má r említet t problémáko n felü l a  széri a értékesítésé -
nél legutób b mutatkozot t nehézségeket , a z erdőtörvén y végrehaj -
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Ulsának lass ú é s akadályoz ó menetét , a z erdőtiszt i létszámba n 
hovatovább jelentkez ő hiányt , a  szakképzésné l elkerülhetetlenü l 
szükséges változtatásoka t é s egyé b teendőke t i s f igyelemb e vesz -
s z ü k . b e kel l látnun k azt , hog y összes tagjaink teljes odaadására 
és munkakészségére lesz szükségünk akkor , h a a  rán k váró fel -
adatok nag y tömegé t eredményese n akarju k megoldani . 

Bármily bonyolul ta k é s súlyosa k i s legyene k azonba n eze k 
a feladatok , meggyőződésem , hog y a z a  hagyományo s együtt -
működés, amely - a z egyesüle t é s a  hivatalo s igazgatá s közöt t 
mindig me g vol t é s me g va n m a is , valamin t a z a z összetartás , 
amely a z egyesüle t kebelé n belü l a z állam i é s magánerdőgazda -
ságot, a z erdőbir tokosoka t é s erdőtiszteke t egyetle n erő s szövet -
séggé kovácsolt a össze , átsegí t bennünke t fokozot t munkáva l bár , 
de ezeke n a  nehézségeke n is . 

Ehhez a  küzdelemhe z kére m é n össze s ige n tisztel t Tag -
társunk támogatásá t akkor , amiko r a  mai közgyűlés t megnyi tom . 
(Hosszantartó taps!) 

Rau O.: Néme t nyelve n köszön i me g a  Deutsche r Porst -
verein nevébe n a z üdvözlést . N a g y örömme l jöt te k Magyar -
országira, amel y 2 0 nehé z esztend ő multá n végr e eljutot t oda v 
h o g y a  trianon i (békeszerződé s igazságtalanságaina k eg y rész e 
orvoslást nyert . Németorszá g különö s súly t fekte t Magyarorszá g 
barátságára, amel y a  múltba n i s mindi g rendíthetetle n volt . Ké t 
nép közöt t a  megérté s alapj a a  kölcsönö s megismeré s é s ezér t 
kívánatos, h o g y a z érintkezé s minde n tére n miné l gyakor ib b é s 
bensőségesebb legj 'en . 

Ezt a  cél t kívánj a szolgáln i mostan i megbízásu k is , amelye t 
— min t ö römme l értesül t ról a —  a  magya r erdésze k rövidese n 
viszonozni fogna k a  ,deu tsche r Forstverein " berlin i közgyűlés e 
alkalmából. Iste n áldásá t kívánj a a z egyesüle t munkájához , a 
magya r erdőgazdasá g é s Magyarorszá g szeb b jövőjéhez . (Lelkes 
taps!) 

Elnök : Felkére m a  Titká r urat , hog y a z egyesüle t eg y éve n 
át kifejtet t működésérő l szól ó jelentésé t előterjeszten i szíves -
kedjék. 

Titkár: Tisztel t Közgyű lés ! Ünnepre gyűl tün k m a it t össze , 
a magya r erdésze t ré g vár t bensősége s ünnepére , hog y keblünkr e 
ölelhessük ismé t 2 0 é v előt t elszakad t véreinket . 

A felszabadulá s mámoráva l köszöntjü k hazatér t testvérein -
ket é s ú g y érzem , ebbe n a z órába n elsősorba n azokr a kel l gondol -
nunk, akikne k a  sor s ne m engedt e meg , h o g y m a velün k örven -
dezzenek. 

A kérlelhetetle n halá l a  mul t é v fo lyamá n 1 3 kedve s tagtár -
sunkat ragadt a e l körünkből . Különöse n fájdalma s vesztesé g szá -



rmunkra i f j . dr . székhely i Mailáth Józse f g ró f váratla n elhunyta , 
akiben igazgató-választmányun k egyi k leglelkesebb , munká s tag -
ját, a z egés z magya r erdőgazdasá g pedi g önzetlen , áldozatkés z 
harcosát gyászol ja . 

Őszinte fájdalomma l kel l beszámolno m tovább á arról , hog y 
a Mindenhat ó kifürkészhetetle n akarat a elszólított a sorain k kö -
zül mé g g ró f Andrássy Géza , g ró f Batthyány Pálné , id . gró f 
Batthyány Zs igmond , Boór Ká ro ly , Gura Ká ro ly , Hollós Gyula , 
Kozma István , Ruthényi Ká ro ly , Tamás János , Tanka Sándor , 
Tomka Ká lmá n é s dr . Werner A d o l f kedve s tagjainkat , aki k 
közül néhánya n töb b évtizede t meghalad ó idő n á t vállaltá k j ó -
ban-roszban velün k a  közösséget . 

Tisztelettel kérem , hog y emlékükne k egyperce s ném a föl -
állással áldozn i métóztassauak . 

Tisztelt Közgyű lé s ! H a igaz , h o g y minde n egyesület i élet -
nek a  tago k érdeklődés e é s munkakészség e a  leghűb b tükörképe , 
akkor örömme l kel l megál lapí tanom , h o g y a z elmúl t esztend ő 
egyesületünk újab b fejlődésérő l tet t tanúságot . 

Külsőleg e z a  fejlődé s néhán y ride g számadatta l i s jelle -
mezhető. Méltóztassé k megengedni , h o g y rövide n errő l i s jelentés t 
tegyek. 

Esztergomi közgyűlésün k napjá n tagjain k szám a 84 1 volt . 
Az elmúl t é v fo lyamá n meghal t 1 3 é s kilépet t 1 0 tagunk , 8  tétel t 
pedig törölnün k kellet t a  névsorból . Az össze s apadá s eze k szerin t 
31 személy , amive l szembe n 10 9 ú j belépőve l gyarapodtunk . Je -
lenleg tehá t 13 1 alapító , 78 8 rendes , összese n 91 9 tagun k van . 

Hangsú lyoznom kell , h o g y a z újonna n belépő k 80%- a cson -
kaországi illetőségű , akikne k javarészé t a z „Erdészeti Lapok" 
iránti érdeklődés hozt a körünkbe . 

Hiszem, h o g y egyesületün k célkitűzése i é s patiná s öre g fo -
lyóiratunk tartalm a megnyer i a  mos t visszakerül t magya r terü -
leteken él ő erdőbir tokoso k é s erdőtiszte k tetszésé t is . 

Bár egyesületün k minde n alkalma t megragad , h o g y élő -
szóval é s írásba n i s hirdess e a  közö s munk a szükségességét , mégi s 
kétségtelenül ige n nag y segítsége t jelenten e számunkra , ha tag­
társaink maguk is részt vállalnának a propagandában. H a Cson -
kamagyarorság határai n belü l eg y é v alat t 8 0 erdőmérnökö t ta -
láltunk, ak i ne m vol t mé g tagj a a z egyesületnek , legaláb b 200-r a 
kell becsülnö m azokna k a  kartársaimna k a  számát , aki k mé g 
jelenleg i s távo l vanna k tőlünk . So k esetbe n ne m i s azért , minth a 
nem értenéne k velün k egyet , hane m egyszerűe n csa k azért , mer i 
nem tudju k a  címüket , v a g y nincs , ak i a z orszá g egyetle n erdő -
gazdasági érdekképviseletér e felhívj a a  f igyelmüket . 

Tisztelettel kére m tehá t minde n erdőbirtoko s é s erdőmér -
nök tagtársunkat , vállalják szívesen a taggyűjtés munkáját, mer t 



ez a z egyedül i út , amel y anyagi megerősödésünkhöz vezethet . 
Hiszen köztudomású , h o g y minde n folyóira t 1.00 0 példányo n felü l 
vál ik jövedelmezőv é é s h a a z „Erdészet i Lapok " jelenleg i 1.100-a s 
példányszámát csa k 1.600-r a tudnó k emelni , év i költségvetésün k 
sokkal biztatób b képe t mutatna . 

Tőlünk telhetőle g minde n igyekezetünkke l azo n vagyunk , 
h o g y a z „Erdészet i Lapok"-ba n a  magya r erdőgazdasá g valóba n 
mindennapi kenyeré t lássa , amel y nemcsa k szakbel i vonatkozás -
ban fele l me g a  vel e szembe n támasztot t követelményeknek , ha -
nem egybe n erő s összeköt ő kapcs a a  földrajzila g é s szolgálati la g 
is egymástó l elszakítot t magya r erdőtiszt i karnak . 

H o g y err e a  törekvésünkr e milye n nag y szüksé g van , talá n 
felesleges i s hangsúlyoznom . M e g mere m kockáztatn i a z állítást : 
már mag a a z a  tény , h o g y Debrecenb e minde n előz ő közgyűlés t 
meghaladó számba n gyűlte k össz e a  magya r erdőmérnökök , a Z 
egymásratalálás és kezetnyujtás őszhite vágyának a jele. 

Ezért láttu k szükségesnek , h o g y lapunkba n olya n rova t i s 
álljon olvasóin k rendelkezésére , amelybe n mindenki , minde n meg -
kötöttség nélkü l elmondhass a panaszait , kívánságai t é s bírálatát . 
Azt hiszem , a  „Levélszekrény " kereteive l é s i rányáva l éppe n meg -
találtuk azt , ami t kerestün k é s b izonyár a ne m rajtun k fo g múlni , 
h o g y e z a  rova t szakun k jóbarát j a é s bizalmas a maradjo n to -
vábbra is . 

Tava ly i közgyűlésünkö n mé g panaszo m volt , h o g y gyakor -
lati kartársain k ne m veszne k olyan tevéken y rész t a  szakiroda -
lom művelésében , amin t az t tudásuk , gazda g tapasztalatai k é s 
írói készségü k alapjá n jogga l elvárhatj a tőlü k a  magya r erdő -
gazdaság. 

Örömmel kel l megállapítanom , h o g y rövi d eg y é v alat t 
o lyan változá s állot t b e ebbe n a  vonatkozásba n is , amel y minden 
várakozásunkat felülmúlta. Nemcsa k közismerte n lelke s é s sza -
kunkért áldozatokr a i s hajland ó kartársainktó l kapun k egyr e 
növekvő számban , frisshang ú é s báto r írásokat , d e sikerül t meg -
mozdulásra b í rnun k olya n konzervat í v lelkeke t is , aki k valószí -
nűleg sohase m gondol ta k arra , h o g y tolla t vegyene k a  kezükbe . 

Ma ot t tartunk , h o g y a  beérkez ő anyagga l aká r rögtö n 
visszatérhetnénk a  békebel i színvonalra , amiko r lapun k havon -
ként kétsze r jelen t me g é s mere m állítani , h o g y e z a  munka -
közösség, amelyne k résztvevői t ne m a  csekél y tiszteletdíj , hane m 
a magya r erdőgazdasá g ügyéne k szívese n vállal t szolgálat a hozt a 
hozzánk, bátra n kiállj a a  verseny t bármel y má s szakmáéval . 

Sőt, b izonyo s tekintetbe n határozotta n a z élen járunk. E z 
pedig szép és szent magyar nyelvünk tisztelete. 

Mert h a igaz , h o g y „nyelvében él a nemzet", akko r minde n 
m a g y a r szaklapo t a  tiszt a é s helye s m a g y a r stílu s szempontjábó l 



kétszeres kötelezettség terhe l ma , amiko r —  val lo m —  nincs más 
menedékünk a minden oldalról fenyegető világégés közepette, 
mint törhetetlen magyarságunk öntudatos és büszke vállalásai 
minden vonatkozásban. (Ügy van!) 

Jóleső elégtéte l nekem , mi lye n telje s megértésse l fogadj a 
ezt a z álláspontunka t munkatársain k nag y serege . Edd i g mé g 
senki se m haragudot t me g kéziratána k a  helye s magyarsá g kö -
vetelményei szerin t va l ó kijavításáért , ső t akikne k okulá s céljá -
ból —  bá r í ró i tiszteletdíju k terhér e —  hivatalbó l küldtü k me g 
Pintér Jen ő nagyszer ű ki s „ M a g y a r Nyelvvéd ő Könyv"-é t , ki -
vétel nélkü l írásba n é s élőszóva l őszint e köszönetüke t tolmá -
csolták. 

Önmagunkhoz vagyun k tehá t csa k következetesek , amiko r 
ilyen szempontbó l i s bírálato t mondun k minden , a  szakmánkb a 
vágó sajtótermékről , ső t legjob b tudásun k szerin t érvényesíten i 
igyekszünk meggyőződésünke t hivatalo s intézkedésekné l is . 

í g y pl . a  M a g y a r Szabványügy i Intéze t a  faanyago k szab -
ványosításánál j ó fo rmá n kivéte l nélkü l egyesületün k javaslatai t 
tette magáévá . 

Ennek les z tehá t köszönhető , h o g y a  teljese n idege n szelle -
miségben nevelkedet t m a g y a r faipa r é s fakereskedele m a  hajme -
resztő szolgaiságga l lefordítot t é s ne m eg y esetbe n egésze n hibá s 
szakkifejezések helyet t végre-valahár a ponto s é s j ó magya r meg -
határozásokhoz jut . 

Nem akarun k azonba n idege n tollakka l ékeskedni : ebbe n a 
tisztító munkába n a z oroszlánrés z Krippel Móri é ny . egyetem i 
tanár úré , hűséges , kedve s tagtársunké , aki sem időt, sem fárad­
ságot nem kiméi soha, ha arról van szó, hogy fel kell venni a 
harcot egy-egy magyar eszméért. (Éljenzés.) 

Itt a  közgyűlé s nyi lvánosság a előt t i s me g kel l köszönnö m 
odaadó, értéke s segítségét , amelye t a z Úriste n tartso n me g mi -
nekünk é s a  magya r erdőgazdasá g javára , miné l számosab b esz -
tendőkön át . (Hosszantartó, lelkes taps.) 

Tisztelettel bejelente m ezze l kapcsolatosa n a  közgyűlésnek , 
hogy Krippel taná r úrna k a  helye s magya r erdészet i é s fagaz -
dasági szakkifejezésekr e vonatkoz ó nagyszabás ú tanulmányá t a z 
..Erdészeti Lapok " külö n mellékletekén t má r a  közel jövőbe n ki -
adjuk. Elsősorba n azért , h o g y minde n kartársun k biztos vezérfo -
nalat kapjo n a  kezéb e sajá t használatár a é s a  komoly nemzet i ü g y 
szolgálatának kiterjesztésére . 

Az elmúl t évbe n jelentékenye n megszaporodot t előfizetőin k 
száma is , aki k közöt t egyr e töb b a  külföldi . É s az t hiszem , ne m kel l 
szégyelnünk, h o g y újabba n nemcsa k a  fakereskedő k é s a z aler -
dószi kar , hane m a  szakmánko n kívü l áll ó műszak i é s gazdaság i 
testületek i s fokozot t érdeklődés t tanúsítana k lapun k iránt . 



Mélységesen sajnálná m tehát , h a épe n most , amiko r a  ma -
g y a r erdőgazdasá g ú j erőkifejtéséne k hajnalá n mindennél na­
gyobb szükség van arra az igazmondó tükörre, amit a szaklap 
képvisel, 78 . évében , j á r ó folyóiratunkná l aká r a  terjedelemben , 
akár a  színvonalba n l e kellen e mondanun k a z eddig i eredmé -
nyekről . 

Az 1940 . év i költségelőirányzatunk , sajnos , 15.00 0 peng ő 
hiányt mutat , ami t a  nag y nyugdí j terilén é s adó n felü l elsősor -
ban a  la p jelentő s előállítás i költsége i magyaráznak . 

Kérve-kérem it t a  közgyűlé s nyi lvánosság a előt t a  földmí -
velésügyi miniszte r ú r ige n tisztel t képviselőjét , vállalja továbbra 
is saját ügyének és annyi szíves megértéssel, mind eddig, anyarji 
támogatásunk kérdését, mer t hisze n ne m eg y esetbe n szolgáltat -
tunk bizonyságo t arról , hog y lapunkon keresztül kerülnek köze­
lebb egymáshoz tudomány és gyakorlat, magánerdőgazdasá g é s 
állami igazgatás , mé g pedi g olya n kérdésekben , amelyekne k köz -
megnyugvásra val ó megoldás a a  tovább i fejlődé s elengedhetet -
len előfeltétele . 

Tisztelt Közgyű lés ! A z ú j feladato k küszöbé n me g kel l vizs -
gálnunk az t is , van- e elegend ő é s hatható s fegyverün k a  harchoz , 
amely előttün k áll , mer t kétségtelen , hog y csak kellő felkészült­
ség mellet t számíthatun k a  megfelel ő eredményre . 

A z i s tagadhatatlan , h o g y ebbe n a  küzdelembe n a magyar 
erdőtiszti karra vár a súlyosabbik rész, mer t a z erdőgazdasá g 
jövedelmezősége elsősorban az erdőtiszt rátermettségének a függ­
vénye. 

Ezért ne m vonhatj a k i magá t egyetle n kartársun k se m a 
közös munkába n val ó részvéte l alól , h a e l akarj a kerüln i a  tájé -
kozatlansággal j á r ó súlyo s any ragi károkat . 

Bőví tenie kel ] tehá t a z ismereteit , mé g pedi g elmélet i é s 
gazdasági tére n egyaránt . 

Ezt a  cél t szolgáljá k a  mindennap i gyakorla tba n hivatalo s 
összejöveteleink, a z egyesüle t álta l adot t tájékoztatások , amelyek -
kel mindi g é s örömes t állun k minde n tagtársun k rendelkezésér e 
magánlevélben v a g y szaklapunkban , mí g a z erdészet i tudomá -
n y o k fejlődéséne k újab b állomásairól , szakun k időszer ű kérdései -
ről a  továbbképző tanfolyamok számolna k be . 

Tava ly i kísérletün k a  sopron i „Nyár i Egye tem " legkomo -
lyabb siker e vol t é s a z Országo s Erdészet i Egyesüle t büszké n 
könyvel i e l a  késő i utóko r számára , h o g y Magyarországon az első 
műszaki irányú felsőoktatásügyi továbbképző tanfolyamot egye­
sületünk szervezte meg. 

A z a  6 4 vidék i erdőtiszt , aki t a  tanulá s v á g y a á s a  g"0nd -
ja i ra bízot t gazdaságga l szembe n érzet t felelősség e hozot t e l a tan-
folyamra, célkitűzésein k helyességé t igazolt a é s nyugod t lélekke l 



merem állítani , hog y a  kétévenkén t rendezend ő tanfolya m épe n 
olyan nélkülözhetetle n kellék e les z a  magya r erdőgazdasá g fej -
lődésének, min t a  főiskola , v a g y a  folyóirat . 

Jövőre mári s ige n soka n készülne k újbó l Sopronb a jönn i 
és mos t má r előadóka t se m kel l kötélle l fogni . Mer t a  múl t év i 
viták alapjá n gazda g tapasztalatokka l rendelkez ő kartársain k rá -
eszméltek arra , h o g y ne m szaba d tudásuka t vék a al á rejteniö k 
és ezér t készségge l ajánlju k fe l segítségünket . 

Szólnom kel l ezze l kapcsolatosa n a  felsőoktatásun k reformj a 
ügyében megtet t lépéseinkrő l is . 

A kérdés t sorozato s bizottság i tárgyalásoko n minde n részle -
tében tisztáztu k é s emlékiratunka t küldöttsé g útjá n juttattu k e l 
még a z ős z folyamá n a  földmívelésügy i miniszte r úrhoz . 

Sajnálatos jelenség e azonba n a  magya r politika i életnek , 
hogy személy i változáso k a  megoldá s elodázásáva l járnak . 

Viszont m i i s tudatába n vagyun k annak , mi t jelen t a z erdő -
gazdaság teljesítőképesség e szempontjábó l a z erdőtisz t kell ő fel -
készültsége, ismerjü k a  hiányoka t é s látju k a  feladatokat , ame -
lyeket fiata l kartársainkna k a  gyakorlat i életbe n me g kel l olda -
niok é s ezér t a kérdést állandóim napirenden tartjuk. 

N a g y megnyugvasunkr a szolgál , hog y a  földmívelésügy i 
miniszter úr , mint - a  magya r erdőgazdasá g legfőb b őre , telje s 
mértékben átérzi a reform fontosságát és minden részletében tá­
mogatja törekvésünket. 

Emlékiratunkban: 1 . a jelenleg i elméleti oktatá s lényege s mó-
dosítását, i l letőle g kiegészítését , 2 . a  gyakorlati kiképzés fokozot t 
mértékének má r a  tanulmányiren d keretei n belü l val ó biztosítá -

; sát , 3 . a  tanszéke k 'betöltéséne k é s felszereléséne k kielégít ő meg -
oldását, 4 . a  tanársegéd i kérdésne k a  gyakorlat ta l val ó összekap -
csolását, é s végü l 5 . a z á l lamvizsgáva l végződ ő ké t év i gyakor -
lati szolgála t újbó l val ó bevezetésé t kértük . 

Időközben azonban , Kárpátal j a visszacsatolásával , a  magya r 
{ erdésze t közgazdaság i súly a i s megnövekedett , mé g pedi g olya n 

mértékben, h o g y e z ne m maradha t következménye k nélkü l a  fő -
iskolai oktatá s szempontjábó l sem . 

És h a a  kormán y azza l a  gondolatta l foglalkozik , h o g y a 
műegyetem vegyészmérnök i osztályá t —  a z ipar i feldolgozás kí -
vánalmai szerin t —  önálló karr á épít i ki , feltétlenü l követel -
nünk kell , hog y a z ellátásna k az t a z ágát , amel y a  legfontosab b 
nyersanyagok egyiké t termeli, a z erdőgazdaságot , hasonló megol­
dással, má r a  főiskola i oktatá s keretei n belül , fokozot t erőkifej -
tésre é s önáll ó fejlődésr e tegy e alkalmassá . 

Kimondjuk nyíltan: a magyar erdők jobb jövője érdekébe n 
. követeljü k a  sopron i erdőmérnök i osztályna k önálló egyetemi 

karrá való fejlesztését! (Élénk helyeslés!) 



Régi adósság a a z egyesületne k a z Erdészet i Zsebnaptá r új -
bó l val ó kiadása . 

Nem akaro m ez t a  kérdés t bővebbe n részletezni , hisze n 
már tavaly i közgyűlésünkö n bejelentettem , h o g y minde n elő -
készület megtörtént , munkatársain k nag y rész e a  sajá t anyagá t 
össze i s állított a é s a  szedőgépe k bármel y pillanatba n megindul -
hatnának. 

Igazgató-választmányunk azonba n arr a a z álláspontr a he -
lyezkedett, tegyü k a  Zsebnaptá r beszerzésé t miné l széleseb b kör -
ben lehetővé , n e adju k k i a z előfizetése k szám a szerin t megálla -
pítandó, 14—1 6 pengőr e becsült , áron , hane m vár ju k me g it t i s 
a nag y megértésse l kilátásb a helyezet t állam i támogatást , amel y 
az egységára t felére , v a g y mé g kiseb b összegr e mérsékelné . 

Mindnyájan tudjuk , mi lye n emberfelett i munká t végezne k 
az erdészet i főosztál y ura i Kárpátal j a visszacsatolás a óta , amel y 
mellett ne m juthatot t idejü k arra , h o g y ezze l a  kérdésse l beha -
tóbban, foglalkozzanak . 

Bízunk azonba n benne , h o g y a  megoldá s it t se m vára t má r 
sokáig magára . 

A gyakorlat i magya r erdészet i szakirodalma t ezidőszerin t 
úgy i s csa k lapun k képvisel i egyedül , egyformán érdeke tehát a 
magángazdaságnak és az államnak, hogy ezen a téren is átlép­
jük végre a trianoni határt. 

A z els ő eredményrő l mári s beszámolhatok . 
Esterházy Pá l herce g Őfőméltóság a 100 0 pengő t vol t kegye s 

adományozni Szántó István kartársun k ige n érdeke s é s messze -
hordó gyakorla t i jelentőség ű munkájána k a  megjelentetésére , 
amely, hiszem , h o g y értéke s gyarapodás a les z erdészet i irodal -
munknak. (Taps.) 

Őfőméltósága megtisztel ő érdeklődésé t é s lekötelez ő segít -
ségét mélysége s háláva l fogadjuk . 

Tisztelt Közgyű lés ! Sohase m vol t nagyob b szüksé g arra , 
hogy lélekbe n megújhodva , tudásba n megerősödv e é s egymá s ke-
zét fogva , vállalju k az t a  munkát , ami t a  boldogab b Magyaror -
szág vá r mos t tőlünk . 

Ü g y érzem , h o g y mindnyájunka t átha t a  közösség érzése , é s 
ennek a  megnyilvánulásakén t kel l tekintenün k a z erdészeti for­
maruha újból való bevezetése irán t min d jobban , min d hangosab -
ban megnyi lvánul ó kívánságot . 

Tava ly i közgyűlésün k határozat a alapjá n e z é v tavaszátó l 
kezdődően behatóa n foglalkoztun k a  kérdé s megoldásával , amely -
nek végs ő eredményekén t a z alábbiaka t va n szerencsé m bejelen -
teni. 

A mindennap i használatr a szán t erdészrüh á kérdésébe n kez -
dettől fogv a egyetértettün k mindnyájan . A z erdésziinnepl ő dol -



gában megoszlotta k a  véleménye k é s ezér t —  bá r a  tavaly i köz -
gyűlés a  magyaro s je l le g érvényesítésé t kívánt a —  szavazá s al á 
bocsátottuk a  különböz ő terveket . 

A beérkezet t 30 4 érvénye s szavazatbó l 16 8 az t a  megoldás t 
óhajtotta, amelyne k mintájá t a  raj ta m lév ő öl tönybe n va n szere n 
esém bemutatni . H a megnyer t e a  tetszésüket , legye n szaba d a  ter -
vezőjenek a  nevé t i s e lárulnom : Mohácsy Pál szabómester , a z egyr e 
komolyabb formába n jelentkez ő magyar ruh a mozga lo m egyi k 
igazi szakértője , ső t művésze , it t va n mos t közöttün k é s személye -
sen i s készségge l ál l rendelkezésükre , (Éljenzés!) 

Hiszem, h o g y j ö v ő év i közgyűlésünkön , amel y valószínű -
leg a  Felvidékr e veze t bennünket , a  magya r erdőmérnök i ka r 
külsőségekben i s hite t fo g tenn i a , szakmájáho z val ó ragaszko -
dásról é s arról , h o g y valóba n a  magya r erdőgazdasá g katonájá­
nak tekint i magát . 

Tisztelt Közgyű lés ! Talá n ne m véletlen , hog y most , amiko r 
minden gondolatun k a  j ö v ő t építi , Debrecenbe n ültün k össz e é s 
innen készülün k a  Felvidékre . 

Mert Debrecenne k súlyo s mondanivaló i vanna k számunkra . 
Ez a  nagyszer ű váro s ős i intézményeibe n é s egés z történeté -

vel mindig a  független nemzeti élet jogát és elszántságát hirdette , 
debreceni kartársain k alföld-fásít ó munkáj a pedi g r a g y o g ó ú j 
fejezet a  korszer ű országépíté s eposzában . 

Tanuljunk Debrece n példaadásából , merítsün k hite t é s erő t 
belőle! 

Legyünk elsősorban és mindeneket messze felülmúlóan ma­
gyarok é s legyün k a hivatalos órán túl is áldozatrakés z munká -
sai szakunkna k mindenütt , bárhov a i s állí t a  sor s bennünket . 

A z Országo s Erdészet i Egyesüle t —  min t a  vi lá g legrégib b 
erdőgazdasági érdekképviselet e —  büszk e a  múltjára , mer t min -
dig csa k ügyet, iga z m a g y a r ügye t szolgál t é s bizalomma l né z a 
holnap elébe , mer t törhetetlenü l his z tagja i kötelességteljesíté­
sében é s a  magya r erdő k örökkévalóságában ! 

Ezzel a  je l igéve l kére m jelentése m tudomásulvételét . (Taps!) 

Elnök: K í v á n valak i a  titkár i jelentéshe z hozzászólni ? H a 
senki, ú g y határozatila g k imondom , h o g y a  közgyűlé s a  titkár i 
jelentést tudomásu l vette . 

Következik tárgysorozatun k 3 . pontj a értelmébe n a z egye -
sület 1938 . év i zárószámadásána k é s 1940 . év i költségvetésne k a 
letárgyalása. 

Tisztelettel bejelentem , h o g y min d a  zárószámadást , min d 
a költségvetés t a z igazgató-választmán y megvitatt a é s változta -
tás nélkü l elfogadta . 



Kíván valak i hozzászólani ! (Felkiáltások : Elfogadjuk!) Mi -
után senk i ne m kíván t a  tárgyho z hozzászólni , határozatila g ki -
mondom, h o g y a  Közgyű lé s a z 1938 . év i zárószámadás t é s a z 1940 . 
évi költségvetés t egyhangúla g elfogadta . 

Tisztelt Közgyű lés ! A z igazá n vérbel i erdészember t mindi g 
bizonyos áhíta t érzés e hatj a át , h a a z erdőibe n megpil lan t eg y 
hatalmas, so k vihar t látott , öre g törzset , amelyne k oltalm a alat t 
nevelődik fe l a  fiatal , reménytelje s ál lomány . I lye n tisztelettel -
jes nagyrabecsülésse l tekintsün k m i i s mos t azokr a a  kipróbál t 
tagtársainkra, akikne k a z egyesüle t m a a z 5 0 éve s egyesület i tag -
ság tiszteletér e díszoklevele t kívá n átnyújtani . 

50 é v egyesület i tagság , egyútta l a  magya r erdőgazdaság -
érdekében kifejtet t 5 0 év i áldozatkész , kemén y munká t i s jelen t 
és h a m a átfutju k a  jubi lánso k névsorát , so k olya n né v ragadj a 
meg figyelmünket , amelyhe z korszakalkotó , országo s vonatkozás -
ban i s kimagasl ó alkotá s fűződik . Menny i nagy , maradand ó ér -
téket varázsolta k ő k elő , menny i anyag i é s erkölcs i v ívmánnya l 
gazdagítot ták a  magya r erdőgazdaságot ! É s amellet t bel e nevel -
ték a  fiata l erdészgárdáb a azoka t a z alapelveket , azoka t a  nagy -
értékű erdészerényeket , amelyeke t az , min t féltv e őrzöt t kincset , 
kell, h o g y átplántáljo n a  jövend ő nemzedékbe . 

Azt hisze m általáno s tetszésr e talál t a z a  gondolat , h o g y a z 
egyesület a z 5 0 éve s egyesület i tagsá g alkalmábó l ünneplésbe n 
részesítse jubi lál ó tagtársai t é s mive l neke m jutot t a z a  megtisz -
telő szerep , h o g y a  ma i közgyűlésünkö n átnyújthassa m ezeke t a 
díszokleveleket, kére m kedve s jubilánsainkat , fogadjá k szívese n 
azokat, min t tisztelettelje s nagyrabecsülésünk , mél y szeretetün k 
és hálá s elismerésün k ige n szerén y jelvényét . 

Felkérem a  titká r Urat , legye n szíve s a  jubi lánso k névsorá t 
felolvasni. 

Ti tkár : Felolvass a a  névsort . (U a z E . L . 1939 . év i V I . fü -
zetének 590 . é s 591 . old. ) 

E lnök : Sajnálatta l kellet t tudomásu l vennünk , hog y mos t 
említett kedve s Tagtársain k közü l a  legtöbbe n előrehaladot t 
koruk, v a g y kedvezőtle n egészség i állapotu k miat t ne m vállalhat -
ták magukr a a  Debrecenb e val ó utazá s terhei t é s í g y ninc s mó -
dunkban a  közgyűlé s szín e előt t átnyújtan i neki k a  díszoklevelet . 
Külön i s kimentetté k távolmaradásukat : Babos József , Bárdos 
József, Barsy Richárd , Dufek Pál , Fischl József , Furman Antal , 
Ivanich Ferenc , Kaán Káro ly , H. Karácsony Sándor , Kovács 
Gábor, Nagy Ká ro ly , Ocsárd Ká ro ly , Rochlitz Dezső , Vaszary 
Ernő é s Weinert T ivada r tagtársaink . 

Megjelentek körünkben : \Bálint Ferenc , Gasparlk Pál , Gyar-
mathy Mózes , Jakab József , Kolossváry Andor , Szabó Józse f é s 



sz. Székely Józse f tagtársaink , akikne k mos t tisztelette l á tnyúj -
tom a z oklevelet , Iste n áldásá t k ívánv a eredményekbe n gazda g 
életük tovább i folyásár a is . (Lelkes taps és éljenzés!) 

Elnök: Következi k tárgysorozatun k 5. pontja , a z igazgató -
választmány kiegészítés e 1 5 kilépő , illetv e eg y időközbe n elhuny t 
választmányi ta g helyé t kel l szavazá s útjá n betöltenün k 4  évre , 
illetve 3  évr e szól ó megbízással . 

A szavazatszed ő bizottsá g elnökéü l Lippóczy Bél a minisz -
teri tanácso s Ű r Öméltóságát ; tagjaiu l pedi g Barna A n d o r é s vi -
téz Takács Zs igmon d tagtársainka t kére m fel . A  szavazá s tárt a 
mára a z ülés t felfüggesztem . 

Elnök: A z ülés t újbó l megny i to m s  amí g a  szavazatszed ő 
bizottság munkájáva l elkészül , a z esetle g teend ő indí tványo k tár -
gyalására térün k át . 

Ügyvezető : Méltóztasssana k megengedni , h o g y eg y örven -
detes bejelentés t tehessek . Máju s h ó 12-é n Berl inbe n Nemzetköz i 
Erdészeti Közpon t („Centre International de Sylviculture"=C.I.S.) 
néven megalakul t a z a  hatalma s szervezet , amel y a  róma i Nem -
zetközi Mezőgazdaság i Intéze t mintájár a a z egye s ál lamo k erdő -
gazdaságait fog j a összekapcsoln i egymással , a  nemzeteke t egy -
formán érint ő elve k érvényesítésével . 

Ennek a  szervezetne k a  hivatás a les z a  jövőbe n a  nemzet -
közi kongresszuso k összehívása , megrendezés e é s azo k határoza -
tainak a  végrehajtása . 

Nem közömbö s a  m a g y a r erdőgazdaságra , ső t a z egés z ki s 
Magyarországra sem , h o g y enne k a z előkel ő testületne k a z elnö -
kévé a z alakul ó közgyűlése n résztvet t ál lamo k kiküldötte i egy -
hangúlag a  m a g y a r álla m képviselőjét , a z Országo s Erdészet i 
Egyesület elnökét , bár ó Waldbott Kelemen t választottá k meg . (Él­
jenzés!) 

Ez a  választá s elismeré s kíván t lenn i azér t a z odaadó , min -
dig tárgyilago s é s szakszer ű munkáért , amellye l Waldbott bár ó 
ár a  Budapeste n 1936-ba n megtartot t II . Nemzetköz i Erdészet i 
Kongresszus ót a a  v i lá g erdőgazdaság a központ i intézeténe k fel -
állításán fáradozott . Hisze n ő  vol t az , ak i a z intézmén y életrehí -
vásának eszméjé t felvetette , ál landóa n napirende n tartott a é s a z 
útját egyengett e akko r is , amiko r a  külpolitika i v iszonyo k a  ter v 
megvalósításának egyáltalába n ne m kedveztek . 

A külföl d készségge l é s ismételte n elismerte , hog y a z intéz -
mény megalakulás a elsősorba n Waldbott bár ó ú r érdeme , termé -
szetesnek talált a tehát , h o g y anna k a  vezetésé t i s a z ő  kezéb e 
tegye le , aki t szakismerete i é s egyén i értéke i mindenné l jobba n 
ajánlottak err e a  helyre . 



Tisztelettel j avaso lom , adjo n közgyűlésün k i s őszint e örö -
mének kifejezés t a  felett , h o g y nagyrabecsül t Elnökünke t ilye n 
kitüntetés érte , amel y a z ő  személyé n keresztü l a  magya r erdő -
gazdaság é s a  ki s magya r nemze t őszint e megbecsülésé t i s je -
lenti. (Hosszan tartó taps és éljenzés!) 

Elnök: Hálása n köszön i a  lelke s ünneplés t é s rövidese n 
vázol ja a  Nemzetköz i Erdészet i Közpon t megalakulásána k törté -
netét, valamin t célkitűzéseit . A z ú j intézmén y telje s bizalomma l 
tekinthet a  jövőbe , mer t hisze n olya n felada t elvégzésé t vállalt a 
magára, amel y egyfo rmá n érdek e a  v i l á g minde n nemzetének . 
Elnökké választásáva l Magyarorszá g e g y olya n fonto s szere p 
birtokába jutott , amelybe n ö rö m é s büszkesé g szolgáln i a  soka t 
szenvedett magyar sá g érdekeit . (Éljenzés!) 

Ügyvezető : Legye n szaba d mé g e g y tisztelettelje s előter -
jesztést tennem . Ma i közgyűlésün k kerete i —  amin t látn i méltóz -
tatnak —  annyir a ünnepélyesek , a  résztvevő k szám a annyir a 
felülmúlja a z eddig i közgyűlésekét , hog y egyesületün k életéne k 
a ma i na p kimagasl ó esemény e lesz . 

H o g y azz á lehetett , elsősorba n anna k a  mele g barát i foga d 
tatásnak köszönhetjük , amelybe n Debrece n sz . kir . váro s részesí -
tett bennünket , amiko r közgyűlésün k megtartásár a a  váro s ven -
dégszerető falai t fölajánlotta . 

Az t hisze m mindnyájun k érzelmei t to lmácsolom , amiko r 
tisztelettel javas lom , fejezz e k i a  közgyűlé s leghálásab b kö -
szönetét a  neme s váro s polgárságának , elsősorba n dr . Kölcsey 
Sándor polgármeste r ú r őméltóságána k azér t a  páratlanu l szíve s 
megértésért é s támogatásért , amelye t nekün k közgyűlésünkke l é s 
az az t követ ő tanulmányutakka l kapcsolatosa n biztosítan i szíve -
sek voltak . (Helyeslés és lelkes taps!) 

Éppen í g y hálá s köszönetün k illet i a  debrecen i m . kir . erdő -
igazgatóságot é s elsősorba n anna k vezetőjét , Krall Jáno s minisz -
teri tanácso s ú r őméltóságát , ak i a  hely i rendezé s nehé z munká -
ját magár a vállaln i szíve s volt . A z ő  fáradhatatla n buzgósógának , 
mindig készsége s barát i segítségéne k köszönhetjü k a  szé p é s 
gazdag p rog ra m öszeállítását , valamin t tagtársain k zavartala n 
elhelyezésének é s ellátásána k a  lebonyolítását . 

Tisztelettel j avaso lo m tehát , fejezz e k i a  közgyűlé s őszint e 
háláját a  debrecen i m . kir . erdőigazgatóságnak , ill . Krall János 
erdőigazgató úrna k é s nagyrabecsül t munkatársaina k is . (Lelkes 
taps és éljenzés!) 

Elnök : Határozati la g k imondom , h o g y a  közgyűlé s Deb -
recen sz . kir . váro s közönségének , ill . dr . Kölcsey Sándor polgár -
mester úrnak , valamin t a  debrecen i m . kir . erdőiigazgatóságnak , 
ill. Krall János miniszter i tanácso s ú r őméltóságána k é s tiszti -



karának a z Országo s Erdészet i Egyesüle t közgyűléséne k lebo -
nyolítása körü l kifejtet t nagyérték ű támogatásáér t leghálásab b 
köszönetét nyilvánít ja . (Taps!) 

Lippóezy Béla : Min t a  szavazatszed ő bizottsá g elnöke , tisz -
telettel jelentem , hog y a  közgyűlé s tagja i leadta k összese n 11 2 
szavazatot, amelybő l alak i oko k miat t négye t érvénytelenne k 
kellett tekintenünk . 

A 108 érvénye s szavazatbó l a  legtöbbe t a  következ ő jelöl -
tek kapták : Dr . Ajtai Sándor , Pászthory Ödön , Riedl László , 
Takács Zsigmond , Földes Tibor , Tóth Bódog , Kársai Káro ly , 
Rimler Pál , dr . Papp-Szász Tamás , Kovács Gábor , Ajtay Jenő , 
Zsomhory Ignác , őrgró f Pallavicini A . Káro ly , Beyer Jenő . 
Beniezky Elemé r ó s Barlha Dezső . 

E lnök : A  megejtet t szavazá s alapjá n határozati la g kimon -
dom, h o g y a  közgyűlé s a z igazgató-választmán y tagjaiv á válasz -
totta 4  évr e szól ó megbízással : Dr . Ajtay Sándor , Pászthory 
Ödön, Riedl László , Takács Zs igmond , Földes Tibor , Tóth Bódog , 
Kársai Káro ly , Rimler Pál , dr . Papp-Szász Tamás , Kovács Gábor . 
Ajtay Jenő , Zsomhory Ignác , őrgró f Pallavicini A . Károly , 
Beyer Jen ő ó s Beniezky Elemé r uraka t é s 3  esztendőr e Bartha 
Dezső tagtársunkat . 

Több tárg y híj já n a z elnö k a  közgyűlés t berekeszti . 




